
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Assunta nel giorno 30-05-2022 da  Paola Fabbietti Responsabile del  
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi dei 
decreti del Sindaco n. 33 in data 29/12/2021 e n. 2 in data 31/01/2022 
 

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO D'INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE A 
FAVORE DELL'AVV.TO PAOLO BONOMI CON STUDIO IN BERGAMO VIA 
GHISLANZONI, 41 PER PROCEDURA DI MEDIAZIONE  CIG Z61369EC03 

COPIA 
Determinazione n. 467 

del 30-05-2022 
N. registro di area 190 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 
 

 

 
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  CONFERIMENTO D'INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE A 
FAVORE DELL'AVV.TO PAOLO BONOMI CON STUDIO IN BERGAMO VIA 
GHISLANZONI, 41 PER PROCEDURA DI MEDIAZIONE  CIG Z61369EC03 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti i decreti n. 33 del 29/12/2021 e n. 2 del 31/01/2022 di nomina degli incaricati di 
posizione organizzativa dell’anno 2022; 

 
 Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 6 del 27/01/2022 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024 (Bilancio armonizzato di 
cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 
 

Premesso che in data 13.04.2022 prot. 6629 è pervenuto al Comune da parte 
dell’Istituto Superiore di Conciliazione, la comunicazione di avvenuto deposito di domanda 
di mediazione e fissazione data di primo incontro, depositata a nome di diversi soggetti 
privati rappresentati dall’Avv. Alberto Fachinetti di Bergamo nei confronti del Comune di 
Nembro nonché del cittadino codice anagrafico 9064; 

 
 Premesso che il Comune di Nembro necessita di assistenza stragiudiziale nella 
procedura di mediazione il quale procederà ad ogni atto difensivo rispetto alla procedura di 
mediazione sopracitata e procederà a presenziare agli incontri di mediazione; 
 

Preso atto che tale professionista è stato individuato nella persona dell’Avv. Paolo 
Bonomi con studio in Bergamo via Ghislanzoni 41; 

 
Visto il curriculum vitae dell’Avv. Paolo Bonomi che evidenzia l’adeguata 

professionalità soprattutto relativamente alle materie oggetto della richiesta; 
 
Visto il conferimento d’’incarico professionale prot. n. 9827 30/05/2022 firmato 

digitalmente dal professionista con il quale dichiara lo svolgimento del servizio richiesto; 
 
 Considerato che il Decreto del Ministero dell’Interno n. 3683/2015, pervenuto il 
06/02/2015, riguardante le prescrizioni che l’Ente è tenuto ad osservare, non esclude le 
consulenze legali e il pagamento dell’impegno di spesa è compatibile con le regole di 
finanza pubblica, ex decreto legge 78/2010, convertito in legge n. 112/2010, tenuto conto 
di quanto stabilito dal D.L. 95/2012;  
 
 Dato atto che l’incarico ha natura di prestazione occasionale autonoma, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, trattandosi di prestazione di opera 
di natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione;   
 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 
 

Visto l’onorario professionale previsto dall’Avv. Paolo Bonomi per l’incarico di 
assistenza stragiudiziale per l’importo pari ad € 3.105,00= nonché cpa 4% e iva di Legge 
22% per complessivi € 3939,62=; 

 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dell’incarico ed all’assunzione dell’impegno 

di spesa a favore dall’Avv. Paolo Bonomi per l’incarico di assistenza stragiudiziale nella 
procedura di mediazione avanti l’Istituto Superiore di Conciliazione di Bergamo; 
 

Viste le modifiche apportate dalla legge di bilancio 2019 all’art.1, comma 130, 
relativamente alle acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla micro sotto-
soglia di € 5.000,00=, per le quali non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è arch. Paola 

Fabbietti del Comune di Nembro; 
 

Dato atto infine che non esistono conflitti di interessi in capo al Responsabile del 
Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

 
Preso atto che in oggetto è stato riportato il CIG ai sensi dell’art. 3 legge 

13/08/2010, n.136 - “Piano straordinario delle mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il D. Lgs. 50/2016 smi; 
 

Visto il DPR 207/2010 smi per le parti ancora vigenti; 
 

D E T E R M I N A  

 

1) Che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2) Di affidare l’incarico di assistenza stragiudiziale, a favore dell’Avv. Paolo Bonomi di 
Bergamo con studio in via Ghislanzoni 41 per una spesa omnicomprensiva di € 
3.105,00=, oltre cpa 4%  e iva di Legge 22% per un totale di € 3939,62=; 
 

3) Di provvedere ad impegnare la spesa di € 3.105,00=, oltre cpa 4%  e iva di Legge 
22% per un totale di € 3939,62= all’idoneo capitolo del bilancio triennale 2022-
2024, approvato da parte del competente organo consiliare, codificato ai sensi della 
normativa vigente come segue: 

 

CAPITOLO e 

descrizione 

MISSIONE. 

PROGRAMMA  

CONTO 

(V livello piano 

CP/RES ANNUALITA’ 

2022 2023 2024 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 
 

dei conti) 

 450 “Consulenze 

– Incarichi ed 

incarichi legali” 

1.11 1.03.02.99.2  CP 3939,62   

  
Nei confronti dei creditori: 

CREDITORE COD. FISCALE P.IVA IMPORTO ESIGIBILITA’ 

Avv. Paolo 

Bonomi  

BNMPLA63E10A794K 03338510161 3939,62 2022 

  
 

4) Di dare atto che il compenso per il suddetto incarico verrà liquidato a fronte 
dell’effettivo svolgimento dell’attività ed a seguito di presentazione di regolare 
fattura. 
 

5) Di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico Finanziario per 
l’apposizione dei pareri di competenza e la registrazione dell’impegno di cui al 
presente atto nelle scritture dell’Ente. 

6) Di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni anno 2022. 

7) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 
10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016). 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Paola Fabbietti 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

ESERCIZIO: 2022 Impegno di spesa   500 Data: 31-05-2022 Importo:       3.939,62  
 

Oggetto: CONFERIMENTO DINCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE A FAVORE DELLAVV.TO PAOLO BONOMI CON STUDIO 
IN BERGAMO VIA GHISLANZONI, 41 PER PROCEDURA DI MEDIAZIONE - CIG Z61369EC03 

Capitolo:        450 

Codice bilancio: 1010203                                                                                                                                                          SIOPE: 1331 

Beneficiario: STUDIO LEGALE ASSOCIATO DEGLI AVVOCATI PAOLO BONOMI E P 
 

 

 
NEMBRO li, 31-05-2022 
 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
f.to Dordi Laura 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata 
pubblicata il giorno 31-05-2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi e cioè fino al 15-06-2022. 
 
Nembro, lì 31-05-2022 

 

Il Responsabile del Settore 

f.to  Laura Dordi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 31-05-2022 
 
Nembro, lì 31-05-2022 
 

Il Responsabile del Settore 

f.to Laura Dordi 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/

